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1编制缘由

1.1企业发展历程

常州市拉赫氏牧业设备有限公司，原名常州市伐利牧业科技有限公司，成立

于 2006 年 11 月 8 日，公司经营范围为畜牧机械和牧场清洗产品的加工和销售，

兽药机械、饲料添加剂、牧场用品销售，牧场物业管理，畜牧业领域内开展四技

服务，自营和代理各类商品及技术的进出口业务。为充分利用溧阳市竹箦镇工业

集中区良好的投资环境，公司在集中区内环镇西路以西征地 13000 平方米,投资

4800 万元，从事清洁产品生产和畜牧机械生产。其中清洁产品主要用于牛奶场

地挤奶、装奶设备以及奶牛乳头清洗消毒，产品本身属于无毒、无刺激性物质，

本项目设计形成年产 7000 吨清洗产品的规模；畜牧机械制造形成年产 100 套生

产规模。

2006年 9月 22日常州市拉赫氏牧业设备有限公司委托常州市环境保护研究

所编制完成了《常州市伐利牧业科技有限公司年产 7000 吨清洗产品项目环境影

响报告表》，并于 2006 年 9 月 27 日取得溧阳市行政审批中心的审批意见。

2006年 8月 29日常州市拉赫氏牧业设备有限公司委托常州市环境保护研究

所编制完成《畜牧机械制造项目环境影响报告表》，并于 2006 年 9 月 4 日取得

溧阳市行政审批中心的审批意见。

项目目前员工人数为 4人，年工作日为 300 天，工作制度为单班制，每班 8

小时，年运行时间为 2400 h。

项目批复和建设情况见表 1-1。

表 1-1 环保手续办理情况一览表

序号 项目名称 批复时间 建设情况

1

《常州市伐利牧业科技有限公司畜牧机械制

造项目环境影响报告表》，2006年 8月
生产规模：年产 100套畜牧机械生产项目

2006年 9月 4日通过溧阳市

环境保护局审批

正在申请竣

工验收

《常州市伐利牧业科技有限公司年产 7000吨
清洗产品项目环境影响报告表》，2006年 9月

生产规模：年产 7000吨清洗产品

2006年 9月 27日通过溧阳

市环境保护局审批
正在申请竣

工验收
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1.2项目由来

目前企业已正常生产，生产规模与环评批复的生产规模保持一致。

（1）畜牧机械制造项目设备发生变动，但不影响产能，未新增污染物，故

无需重新报批。

（2）清洗产品项目未建锅炉，减少了二氧化硫、氮氧化物以及烟尘的排放

量，无清洗废水产生，故无需重新报批。

根据江苏省环保厅《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办

[2015]256号）：

一、建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的

一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境

影响加重）的，界定为重大变动。

二、建设项目存在重大变动的，建设单位应当按照现有审批权限重新报批环

境影响评价文件，原审批部门不再受理此类建设项目的环境影响修编材料。

三、建设项目存在变动但不属于重大变动的，纳入竣工环境保护验收管理。

四、水电等九个行业建设项目的重大变动参照环办[2015]52号文附件清单进

行认定。

对照《其他工业类建设项目重大变动清单》，本项目变动情况对照如下：

其他工业类建设项目重大变动清单一览表

序号 重大变动内容 企业情况
是否为重大

变动

1
主要产品品种发生变化（变少的除

外）。
企业产品品种保持一致 未变动

2 生产能力增加 30%及以上。 企业生产能力保持一致 未变动

3

配套的仓储设施（储存危险化学品

或其他环境风险大的物品）总储存

容量增加 30%及以上。

仓储总容量保持一致 未变动

4

新增生产装置，导致新增污染因子

或污染物排放量增加；原有生产装

置规模增加 30%及以上，导致新增

污染因子或污染物排放量增加。

未新增污染物排放量 未变动
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5 项目重新选址。
项目厂址与环评一致，位于

溧阳市竹箦镇工业集中区
未变动

6

在原厂址内调整（包括总平面布置

或生产装置发生变化）导致不利环

境影响显著增加。

厂区总平与环评一致 未变动

7
防护距离边界发生变化并新增了敏

感点。

防护距离边界未变，敏感点

未变
未变动

8

厂外管线路由调整，穿越新的环境

敏感区；在现有环境敏感区内路由

发生变动且环境影响或环境风险显

著增大。

厂外管线（自来水管、电线）

路由未变，未穿越环境敏感

区

未变动

9

主要生产装置类型、主要原辅材料

类型、主要燃料类型、以及其他生

产工艺和技术调整且导致新增污染

因子或污染物排放量增加。

企业主要生产设备类型与

环评发生变化，但未影响产

能

不属于重大

变动

10

污染防治措施的工艺、规模、处置

去向、排放形式等调整，导致新增

污染因子或污染物排放量、范围或

强度增加；其他可能导致环境影响

或环境风险增大的环保措施变动。

污染防治措施的工艺、规

模、处置去向、排放形式与

环评一致

未变动

经过对照可知，企业现有的变动不属于重大变动，可按要求编制《建设项目

变动环境影响分析》送至环保局备案，并作为开展建设项目竣工环境保护验收监

测（调查）的依据之一。
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2项目变更内容

2.1生产工艺流程简述

（1）畜牧机械生产工艺流程见图 2.1-1：

图 2.1-1 生产工艺流程图

说明：镀锌工序为外协加工

工艺简述：

首先按要求将外购的黑铁管、不锈钢管切割后进行人工拼接，再通过焊接得

到半成品，之后利用外协加工在半成品表面镀锌，最后得到产品。（焊接工序不

在厂区内进行，将拼接好的半成品托运至牧场按照客户要求焊接）。

（2）原环评清洗产品项目生产工艺流程见图 2.1-3：

废水

废气

图 2.1-3 生产工艺流程图

工艺简述：首先对自来水进行净化制得无离子水，然后按一定比例配备好各

种原辅材料，投入搅拌罐内，并利用燃油锅炉产生的蒸汽进行加热，经充分搅拌

后即得到牛场用清洗产品，经分装即可入库。生产过程中制无离子水过程有少量

含泥沙及杂质的废水产生，因其不含有机杂质，可将泥沙沉淀后作为清下水排入

原料切割

下料
折板 卷板 制作

焊接镀锌产品

自来水 净化 无离子水

搅拌罐配料原辅料 搅拌 称重分装

成品蒸汽燃油锅炉轻柴油
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雨水管网，其他工段的洗罐水等均可收集回用到下次生产，故无生产废水排放，

锅炉产生燃油废气。

（3）清洗产品项目实际生产工艺流程见图 2.1-4：

废水

图 2.1-4 生产工艺流程图

说明：企业实际无加热工序，未建燃油锅炉，无生产废气产生。

工艺简述：首先对自来水进行净化制得无离子水，然后按一定比例配备好各

种原辅材料，投入搅拌罐内，经充分搅拌后即得到牛场用清洗产品，经分装即可

入库。生产过程中制无离子水过程有少量含泥沙及杂质的废水产生，因其不含有

机杂质，可将泥沙沉淀后作为清下水排入雨水管网，搅拌罐无需清洗，故无生产

废水排放。

自来水 净化 无离子水

搅拌罐配料原辅料 搅拌 称重分装

成品
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2.2原辅料变动

（1）企业实际产能与环评批复一致。畜牧机械生产项目原辅料使用情况见

表 2.2-1：

表 2.2-1 变动前后企业原辅料使用情况对照表

名称 重要组分规格及指标 设计年耗量（单位 t/a） 实际年消耗（单位 t/a）

黑铁管 / 1000 820

不锈钢管 / 10000 8000

（2）企业实际产能与环评批复一致。清洗产品项目原辅料使用情况见表 2.2-2：

表 2.2-2 变动前后企业原辅料使用情况对照表

名称 重要组分规格及指标 设计年耗量（单位 t/a） 实际年消耗（单位 t/a）

氢氧化钠 / 48 45

次氯酸钠 / 408 380

柠檬酸 / 40 37

硫代硫酸钠 / 120 110

螯合剂 / 300 278

2.3设备变动

（1）畜牧机械生产项目设备配备情况见表 2.3-1：

表 2.3-1 变动前后项目生产设备一览表

原环评中内容 实际建设情况
变动情况（台/套）

设备名称 数量（台套） 设备名称 数量（台套）

车床 1 / /

钻床 1 / /

弯管机 1 / /

折弯机 1 +1

卷板机 1 +1

剪板机 1 +1

备注：因工艺上有折板、卷板、制作工序，故增加折弯机、卷板机、剪板机；车床、钻床

取消，改为人工操作；因市场需求，无需弯管型号，故取消弯管机。污染物和产能都未增

加。
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（2）清洗产品项目设备配备情况见表 2.3-2：

表 2.3-2 变动前后项目生产设备一览表

原环评中内容 实际建设情况
变动情况（台/套）

设备名称 数量（台套） 设备名称 数量（台套）

过滤器 2 / / -2

加热罐 2 / / -2

贮存罐 2 贮存罐 1 -1

混合罐 1 混合罐 4 +3

搅拌机 3 搅拌机 4 +1

去离子水净化设备 1 去离子净化设备 2 +1

燃油蒸汽锅炉 1 / / -1

备注：1、因企业未建锅炉，所以过滤器、加热罐和燃油蒸汽锅炉未上；2、混合罐和搅拌

机分为不同大小规格和种类，分开混合搅拌，故增加数量，但产能不变；3、贮存罐更换了

规格，容量变大，能满足要求；4、去离子净化设备因搅拌罐的增加也相应增加一台，满足

工艺要求。
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2.4污染防治措施调整

（1）畜牧机械生产项目变动前后污染防治措施见表 2.4-1：

表 2.4-1 变动前后污染防治措施一览表

原环评中内容 实际建设情况
备注

污染物类别 污染源 治理措施 污染物类别 污染源 治理措施

废气 / / 废气 粉尘

企业在生产过程中切割工序有少

量粉尘产生，采取车间通风，呈无

组织排放

因企业年仅生

产 100 套畜牧

机械，切割粉尘

量较少，不影响

周边环境，可忽

略不计

废水 生活污水
项目生活污水经化粪池自然降解后外

运用作农作物肥料
生活污水

项目生活污水接管进溧阳市竹箦

污水处理有限公司处理
一致

固废

生活垃圾 委托环卫部门及时清运、集中处理

固废

生活垃圾 委托环卫部门及时清运、集中处理 一致

铁、钢边角料

（屑）
分类收集后出售（综合利用）

铁、钢边角料

（屑）
分类收集后出售（综合利用） 一致
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（2）清洗产品项目变动前后污染防治措施见表 2.4-2：

表 2.4-2 变动前后污染防治措施一览表

原环评中内容 实际建设情况
备注

污染物类别 污染源 治理措施 污染物类别 污染源 治理措施

废气
二氧化硫

氮氧化物、烟尘
燃油废气由 15 米烟囱集中排放 废气 / /

本项目未建锅

炉，无锅炉燃料

废气产生

废水

生活污水

生活污水暂时由厂内处理达到一级标

准排放，工业集中区污水处理厂建成后

由污水处理厂集中处理

废水

生活污水
项目生活污水接管进溧阳市竹箦

污水处理有限公司处理
一致

清洗废水 收集回用到下次生产 清洗废水 无清洗废水产生

不清洗搅拌罐

等设备，故无清

洗废水产生

制离子废水
将泥沙沉淀后作为清下水排入雨水管

网
制离子废水

将泥沙沉淀后作为清下水排入雨

水管网
一致

固废

生活垃圾 委托环卫部门统一处置

固废

生活垃圾 委托环卫部门统一处置 一致

/ / 去离子水膜 委托环卫部门统一处置

去离子水膜为

一般固废，由环

卫清运
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3项目建设与原环评批复情况

（1）畜牧机械生产项目，见表 3-1：

表 3-1 原有项目环评批复及落实情况

原有项目环评批复意见 实际建设情况 备注

根据环评结论，同意常州市伐利牧业科技有限公司 100套/
年畜牧机械制造项目在溧阳市竹箦镇工业集中区建设。

项目名称：常州市伐利牧业科技有限公司 100套/年畜牧机

械制造项目

建设地点：溧阳市竹箦镇工业集中区

相符

对高噪声机械设备必须采取有效的减震、隔音、消音等降噪

措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界噪声标准》

（GB12348-1990）规定的Ⅱ类标准。

项目噪声主要为生产设备运营产生噪声，优选低噪声设备，

合理布局生产设备，并采取有效的减震、隔声以及距离衰

减等隔音措施。厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中Ⅱ类标准。

相符

按照“清污分流、一水多用”原则完善厂区排水管网。严禁

生活污水混入清水[雨水]管网及向地下渗漏。

厂区实行“清污分流”制度，本项目无工艺废水产生，生

活污水经化粪池处理后，接管进入溧阳市竹箦镇污水处理有

限公司。

相符

按照固体废物“资源化、减量化、无害化”处置原则，落实

各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。严禁将各类生

产废物、废料直接排放或混入生活垃圾中倾倒，防止造成二

次污染。

生产过程产生的铁、钢边角料（屑）外售综合利用；生活

垃圾委托环卫部门及时清运、集中处理。
相符

按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控

[1997]122号）的要求设置各类排污口和标识。本项目可设置

雨水排放口一个。

项目生活污水已接管，故设置污水和雨水排放口各一个。

因企业生活污水接管进竹箦

污水处理有限公司，故增加

一个污水排放口
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（2）清洗产品生产项目，见表 3-2：

表 3-2 原有项目环评批复及落实情况

原有项目环评批复意见 实际建设情况 备注

根据环评结论，同意常州市伐利牧业科技有限公司年产 7000
吨清洗产品项目在溧阳市竹箦镇环镇西路西侧进行建设

项目名称：常州市伐利牧业科技有限公司年产 7000吨清洗

产品项目

建设地点：溧阳市竹箦镇环镇西路西侧

相符

对车间等建筑进行合理布局，对高噪声机械设备必须采取有

效的减震、隔音、消音等降噪措施，确保厂界噪声达到《工

业企业厂界噪声标准》（GB12348-1990）规定的Ⅱ类标准。

项目噪声主要为生产设备运营产生噪声，优选低噪声设备，

合理布局生产设备，并采取有效的减震、隔声以及距离衰

减等隔音措施。厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中Ⅱ类标准。

相符

按照“清污分流”原则完善厂区排水管网。严禁生活污水混

入清水[雨水]管网及向地下渗透。在竹箦镇工业集中区污水

处理厂建成、接管前，生活污水经有效的污水处理设施处理，

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准后

方可排放。

厂区实行“清污分流”制度，本项目无工艺废水产生，生

活污水经化粪池处理后，接管进入溧阳市竹箦镇污水处理有

限公司。

相符

按照固体废物“资源化、减量化、无害化”处置原则，落实

各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。严禁将各类生

产废物、废料直接排放或混入生活垃圾中倾倒，防止造成二

次污染。

生活垃圾委托环卫部门及时清运、集中处理。 相符

燃轻柴油锅炉烟囱高度≥15 米。 项目未建锅炉，故无排气筒。 未建锅炉，无排气筒

按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控

[97]122号）要求规范设置各类排污口和标识。本项目设雨水

排放口 1个，锅炉烟囱一根。

项目未建锅炉，无废气排放口，生活污水已接管，故设置

污水和雨水排放口各一个。

因企业生活污水接管进竹箦

污水处理有限公司，增加一

个污水排放口
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4 评价标准

4.1废水排放标准

常州市拉赫氏牧业设备有限公司畜牧机械制造项目和清洗产品生产项

目的生活污水都接入竹箦镇污水管网，进溧阳市竹箦污水处理有限公司集中

处 理 ， 污 水 厂 尾 水 排 放 达 到 《 城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，具体标准限值详见下表：

溧阳市竹箦污水处理有限公司废（污）水排放标准

类别 执行标准 标准级别 指标 标准限值

溧阳市竹箦

污水处理有

限公司

接管标准

- -

COD 500

SS 400

NH3-N 35

TP 8

动植物油 100

溧阳市竹箦

污水处理有

限公司

排放标

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）

表 1

一级 A 标准

COD 50

SS 10

NH3-N 5

TP 0.5

动植物油 1

4.2废气排放标准

项目切割粉尘无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2排放限值，具体标准限值见表 4.2-1：

表 4.2-1 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

污染物

最高允许

排放浓度，

mg/m3

无组织排放监控浓度限值

执行标准
监控点

浓度，

mg/m3

颗粒物 120
周界外浓度最

高点
1.0

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2

4.3噪声排放标准

项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

表 1 中 2 类标准具体标准限值见下表：

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 单位：dB(A)

噪声功能区 昼间 夜间 执行区域

2类标准值 60 50 东、南、西、北厂界
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4.4固废排放标准

一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置污染控制标准》（GB18599-2001）

同时执行环境保护部公告 2013 年第 36 号《关于发布〈一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准〉（GB18599-2001）等 3项国家污染物控制标准修改单的公

告》中修改单。
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5变更后项目产排污分析

5.1废气

（1）常州市拉赫氏牧业设备有限公司畜牧机械制项目切割粉尘呈无组织排

放，因企业年仅生产 100 套畜牧机械，切割粉尘量较少，不影响周边环境，可忽

略不计，焊接工序不在厂区内进行。

（2）清洗产品项目未建锅炉，无废气产生。

5.2废水

畜牧机械制造项目和清洗项目目前都已实行“雨污分流”原则，雨水排入厂

区雨水管网；项目无生产废水产生，生活污水接管进竹箦镇污水处理有限公司处

理，生活污水产生量为 75t/a，生活污水中 CODcr、SS、NH3-N、TP、动植物油的

排放浓度分别为 400mg/L、300mg/L、25mg/L、5mg/L、50mg/L，排放量分别为

0.03t/a、0.023t/a、0.0019t/a、0.0004t/a、0.004t/a；企业生产过程中无生

产废水产生及排放。

5.3噪声

畜牧机械制造项目和清洗项目通过厂房隔声、合理布置产噪设备等在采取减

振隔声措施后各厂界昼间、夜间噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 2类标准限值要求。

5.4固废

（1）畜牧机械制造项目固废主要有：生活垃圾 5吨/年；铁、钢边角料（屑）

200 吨/年。

（2）清洗产品项目固废主要为生活垃圾 3吨/年。

按照固体废物“资源化、减量化、无害化”处置原则，落实各类固体废物的

收集、处置和综合利用措施。铁、钢边角料（屑）分类收集后出售，员工生活垃

圾交由环卫部门统一收集处理。
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6变更后环境影响分析

6.1变更后大气环境影响分析

（1）畜牧机械制造项目切割粉尘呈无组织排放，因企业年仅生产 100 套畜

牧机械，切割粉尘量较少，不影响周边环境，可忽略不计，焊接工序不在厂区进

行，对周边环境影响不大。

（2）清洗产品项目企业实际未建锅炉，无二氧化硫、氮氧化物产生，减少

污染物排放量，故对周边大气环境有益。

6.2变更后水环境影响分析

（1）畜牧机械制造项目生活污水接管进溧阳市竹箦镇污水处理有限公司处

理，对周边环境影响不大。

（2）清洗产品项目的制离子废水将泥沙沉淀后作为清下水排入雨水管网，

无清洗废水产生，生活污水接管进竹箦镇污水处理有限公司处理，对周边环境影

响不大。

6.3变更后声环境影响分析

畜牧机械制造项目和清洗项目在采取减振降噪隔声措施等噪声防治措施后，

各厂界昼间、夜间噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

表 1中 2类标准限值要求，本项目对周边声环境影响较小。

6.4变更后固废影响分析

（1）畜牧机械制造项目固废主要有生活垃圾和铁、钢边角料（屑），生活垃

圾环卫清运，铁、钢边角料（屑）全部分类收集后出售。

（2）清洗产品项目固废主要为生活垃圾，由环卫清运，对周围环境无直接

影响。
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7总量控制及平衡方案

7.1总量控制要求

（1）畜牧机械制造项目，见表 7.1-1

表 7.1-1 项目调整前后污染物总量控制指标变化情况 单位：t/a

污染物

名称

原环评中 实际 与环评量对照

环评中

排放量

排入外

环境量

排放量

总量

排入外

环境量

排放

增减量

排入外环

境增减量

废水

COD 0.036 0.012 0.03 0.0038 -0.006 -0.0082

SS / / 0.023 0.00075 / /

NH3-N / / 0.0019 0.0004 / /

TP / / 0.0004 0.00004 / /

动植物油 / / 0.004 0.00008 / /

（2）清洗产品项目，见表 7.1-2

表 7.1-2 项目调整前后污染物总量控制指标变化情况 单位：t/a

污染物

名称

原环评中 实际 与环评量对照

环评中

排放量

排入外

环境量

排放量

总量

排入外

环境量

排放

增减量

排入外环

境增减量

废气

二氧化硫 0.18 0.18 / / / /

氮氧化物 0.1 0.1 / / / /

烟尘 0.09 0.09 / / / /

废水

COD 0.03 0.015 0.03 0.0038 0 -0.0082

SS 0.021 0.003 0.023 0.00075 +0.002 -0.0045

NH3-N 0.0045 0.0015 0.0019 0.0004 -0.0026 -0.0011

TP 0.00015 0.00015 0.0004 0.00004 +0.00025 -0.00011

动植物油 0.005 0.0003 0.004 0.00008 -0.001 -0.00022

7.2总量平衡方案

废水：变动后无生产废水产生及排放，生活污水接管进溧阳市竹箦镇污水处

理有限公司处理，总量减少，无需申请总量；

废气：无废气产生，无需申请总量；
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固废：固废零排放。

因此，本项目变动后无需申请总量。

结论与建议

8.1结论

常州市拉赫氏牧业设备有限公司畜牧机械制造项目和清洗项目设备发生变

动，但未影响产能；清洗项目未建锅炉，减少了污染物产生量，对周边环境有益。

8.2建议及要求

（1）企业应严格落实报告中提出的污染防治措施，保护环境。

（2）企业营运过程中应加强对员工的培训，加强环境保护。
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